
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL 
CAMPUS FELIZ 

GABINETE (FELIZ) 

RESOLUÇÃO Nº 26/2024 - GAB-FLZ (11.01.10.06) 

 23365.001198/2024-91Nº do Protocolo:
Feliz-RS, 19 de agosto de 2024.

O Presidente do Conselho de Campus do Instituto Federal de Educação Ciência e
Tecnologia do Rio Grande do Sul -  Feliz, no uso de suas atribuições, RESOLVE:Campus

Art. 1º APROVAR ad referendum a alteração do Projeto Pedagógico do Curso
Técnico em Administração Integrado ao Ensino Médio, a vigorar a partir do primeiro

25 que passa a oferecer semestre do ano de 20  para estudantes ingressantes, 64 vagas
distribuídas em  comduas turmas  a seguinte estrutura:

Técnico em Administração Integrado ao Ensino Médio

Tipo do Curso: Integrado

Modalidade: Presencial

Eixo Tecnológico: Gestão e Negócios

Habilitação: Técnico em Administração

Local da Oferta:  Feliz – IFRSCampus

Turno de Funcionamento: Manhã e Tarde

Tempo de Integralização do curso: 4 anos

Número de Vagas: 64

Periodicidade da Oferta: Anual

Carga Horária Total: 3 510.  horas (horas relógio)

Estágio Curricular: 360 horas

Representação Gráfica:

1° ano 2° ano 3° ano 4° ano

Biologia I Biologia II Biologia III Física - Mecânica



Educação Física 
I

Educação Física II Educação Física III Matemática IV

Filosofia - Teoria 
do 
Conhecimento

Filosofia - Filosofia 
Política

Física - Eletricidade 
Aplicada Sociologia Política

Geografia
Física - Termofísica, 
Óptica e Ondas

História I - Formação, 
Apogeu e Decadência 
do Mundo Moderno

Artes, Criação e 
Gestão Artístico-
Cultural

Língua Inglesa Matemática II Matemática III Direito Empresarial

Matemática I Português e 
Literatura II

Química III Economia e finanças

Português e 
Literatura I

Química II Fundamentos de Ética Empreendedorismo

Química I Sociologia Geral Gestão da Produção Gestão Ambiental

Contabilidade Geografia e o 
Mundo do Trabalho

Língua Espanhola 
Instrumental I

Gestão da Inovação e 
do Conhecimento

Fundamentos de 
Administração

Gestão de Pessoas Português 
Instrumental I

História II - Economia, 
Política, Sociedade e 
Trabalho 
Contemporâneos

Informática 
Instrumental

Língua Inglesa 
Instrumental

Programação para 
Administração

Língua Espanhola 
Instrumental II

Projeto 
Científico 
Integrador I

Marketing
Sociologia do 
Trabalho e das 
Organizações

Matemática aplicada

Projeto Científico 
Integrador II

Português Instrumental 
II

Legenda Estágio curricular obrigatório

Formação de base comum

Formação profissionalizante

Matriz Curricular:

Ano Componentes Curriculares
Horas 
relógio

Horas aula
Aulas na 
semana



1

Biologia I 66 80 2

Educação Física I 66 80 2

Filosofia - Teoria do Conhecimento 33 40 1

Geografia 66 80 2

Língua Inglesa 66 80 2

Matemática I 133 160 4

Português e Literatura I 133 160 4

Química I 66 80 2

TOTAL BASE COMUM 629 760 19

Contabilidade 66 80 2

Fundamentos de Administração 66 80 2

Informática Instrumental 33 40 1

Projeto Científico e Integrador I 33 40 1

TOTAL PROFISSIONALIZANTE 198 240 6

TOTAL 827 1000 25

Biologia II 66 80 2

Educação Física II 66 80 2

Filosofia - Filosofia Política 33 40 1

Física - Termofísica, Óptica e Ondas 66 80 2

Matemática II 100 120 3

Português e Literatura II 100 120 3

Química II 66 80 2



2 Sociologia Geral 33 40 1

TOTAL BASE COMUM 530 640 16

Geografia e o Mundo do Trabalho 66 80 2

Gestão de Pessoas 66 80 2

Língua Inglesa Instrumental 66 80 2

Marketing 66 80 2

Projeto Científico e Integrador II 33 40 1

TOTAL PROFISSIONALIZANTE 297 360 9

TOTAL 827 1000 25

3

Biologia III 66 80 2

Educação Física III 66 80 2

Física - Eletricidade Aplicada 66 80 2

História I - Formação, Apogeu e Decadência do Mundo 
Moderno

66 80 2

Matemática III 100 120 3

Química III 66 80 2

TOTAL BASE COMUM 430 520 13

Fundamentos de Ética 33 40 1

Gestão da Produção 100 120 3

Língua Espanhola Instrumental I 66 80 2

Português Instrumental I 100 120 3

Programação para Administração 66 80 2

Sociologia do Trabalho e das Organizações 33 40 1



Estágio Curricular Obrigatório* 200 240 -

TOTAL PROFISSIONALIZANTE 598 720 12

TOTAL 1028 1240 25

4

Física - Mecânica 66 80 2

Matemática IV 100 120 3

Sociologia Política 33 40 1

TOTAL BASE COMUM 199 240 6

Artes, Criação e Gestão Artístico-Cultural 66 80 2

Direito Empresarial 33 40 1

Economia e Finanças 66 80 2

Empreendedorismo 66 80 2

Gestão Ambiental 33 40 1

Gestão da Inovação e do Conhecimento 100 120 3

História II - Economia, Política, Sociedade e Trabalho 
Contemporâneos

66 80 2

Língua Espanhola Instrumental II 66 80 2

Matemática Aplicada 33 40 1

Português Instrumental II 100 120 3

TOTAL PROFISSIONALIZANTE 629 760 19

TOTAL 828 1000 25

*Estágio curricular obrigatório poderá ser realizado a partir do terceiro ano.

Horas-relógio Horas-aula Períodos

TOTAL BASE COMUM 1788 2160 54



TOTAL PROFISSIONALIZANTE (incluindo estágio) 1722 2080 46

Carga Horária Total do Curso 3510 4240 100

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data.

 Documento não acessível publicamente

(Assinado digitalmente em 19/08/2024 09:22)
MARCELO LIMA CALIXTO

DIRETOR

IFRS / CF-FLZ (11.01.10)

Matrícula: ###476#0

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.ifrs.edu.br/public/documentos/index.jsp 26 2024
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: RESOLUÇÃO 19/08/2024 95a0c7c572

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

